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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份

转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

公司负责人陆健、主管会计工作负责人钱跃军及会计机构负责人江燕保证年度报告中财务报告的

真实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4  中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书或信息披露负责人 胡璨 

是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格 是 

电话 021-38682906 

传真 021-38682905 

电子邮箱 hc@sinomcu.com 

公司网址 www.sinomcu.com 

联系地址及邮政编码  

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 董事会秘书办公室 
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二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

 本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 210,232,795.50 153,026,227.73 37.38% 

归属于挂牌公司股东的净资产 124,753,638.13 96,767,691.52 28.92% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.77 2.15 28.84% 

资产负债率%（母公司） 39.40% 18.82% - 

资产负债率%（合并） 40.96% 37.18% - 

  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 243,768,316.75 272,072,617.62 -10.40% 

归属于挂牌公司股东的净利润 20,479,994.79 1,175,859.82 1,641.70% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润 

-5,721,192.56 -4,519,755.02 - 

经营活动产生的现金流量净额 32,867,372.22 15,389,226.16 113.57% 

加权平均净资产收益率%（依据归属

于挂牌公司股东的净利润计算） 

18.49% 1.26% - 

加权平均净资产收益率%（归属于挂

牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润计算） 

-5.17% -4.76% - 

基本每股收益（元/股） 0.45 0.03 1,400.00% 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 

本期变动 
期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 33,857,963 75.06% 0 33,857,963 75.06% 

其中：控股股东、

实际控制人 
19,250 0.04% 0 19,250 0.04% 

      董事、监

事、高管 
1,157,576 2.57% -20,000 1,137,576 2.52% 

      核心员工 - - - - - 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 11,247,655 24.94% 0 11,247,655 24.94% 

其中：控股股东、

实际控制人 
7,774,925 17.24% 0 7,774,925 17.24% 

      董事、监

事、高管 
3,472,730 7.70% 0 3,472,730 7.70% 

      核心员工 - - - - - 

     总股本 45,105,618.00 - 0 45,105,618.00 - 

     普通股股东人数 649 
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2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层） 

单位：股 

序号 股东名称 期初持股数 
持股

变动 
期末持股数 

期末持

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有无

限售股份数

量 

1 陆健 7,794,175 - 7,794,175 17.28% 7,774,92

5 

19,250 

2 张文荣 4,630,306 -20,0

00 

4,610,306 10.22% 3,472,73

0 

1,137,576 

3 上海武岳峰

集成电路股

权投资合伙

企业(有限

合伙) 

4,297,994 - 4,297,994 9.53% - 4,297,994 

4 上海魔芯投

资合伙企业

(有限合伙) 

4,026,883 200,0

00 

4,226,883 9.37% - 4,226,883 

5 上海科技创

业投资有限

公司 

2,869,206 - 2,869,206 6.36% - 2,869,206 

6 上海谋胜投

资管理有限

限公司 

3,384,153 -645,

059 

2,739,094 6.07% - 2,739,094 

7 黄伟 1,701,070 61,93

0 

1,763,000 3.91% - 1,763,000 

8 王建利 260,000 508,1

78 

768,178 1.70% - 768,178 

9 上海创奥投

资管理合伙

企业（有限

合伙） 

700,000 - 700,000 1.55% - 700,000 

10 沙淑丽 4,000 590,8

58 

594,858 1.32% - 594,858 

合计 29,667,787 695,9

07 

30,363,694 67.31% 11,247,6

55 

19,116,039 

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明： 

普通股前十名股东间相互关系说明： 

公司股东陆健先生持有谋胜投资 40.88%的股权，担任该公司的法定代表人、执行董事兼经理，

可以在实质上控制该公司。公司股东陆健先生持有魔芯合伙 12.06%的财产份额，担任该公司

的执行事务合伙人，可以在实质上控制该公司。 

除此之外，其他股东之间不存在关联关系。 
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2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 

 

 

三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 □不适用 

 

1、重要会计政策变更 

1)新收入准则会计政策变更 

会计政策变更的内容和原因 备注 

财政部于 2017年 7月 5日发布《企业会计准则第 14号——收入(2017年修订)》

(财会[2017]22号)，本公司自 2020年 1月 1日起执行新收入准则。 
[注] 

[注]原收入准则下，公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。商品销售收入同时满足下

列条件时予以确认：(1)公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方；(2)公司既没有保留与

所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；(3)收入的金额能够可靠地计量；

(4)相关的经济利益很可能流入企业；(5)相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时。 

新收入准则下，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准。公司在履行了合同中的履约义

务，即在客户取得相关商品控制权时确认收入。在满足一定条件时，公司属于在某一段时间内履行履

约义务，否则，属于在某一时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务的，公司在合同开始

日，按照各单项履约义务所承诺商品的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按

照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。 

新收入准则的实施未引起本公司收入确认具体原则的实质性变化，仅根据新收入准则规定中履行

履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中增加列示合同资产或合同负债。 

2、房租减免政策 

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会〔2020〕
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10 号），自 2020 年 6 月 19 日起施行，允许企业对 2020 年 1 月 1 日至该规定施行日之间发生的相关

租金减让进行调整。按照该规定，对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租

金等租金减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。 

3、重要前期差错更正事项及原因  

(一)实际控制的个人独资企业上海庚秀企业管理咨询中心和上海西垣电子科技中心未纳入合并范

围，相关的成本费用未正确归集。 

(二)低价向员工转让股份，未确认股份支付。 

二、重要前期差错更正事项影响情况 

上述差错更正事项汇总后对公司 2019年合并财务报表的影响如下： 

2018 年 12 月 31 日/2018 年度 

影响的报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额金额 

货币资金 8,571,970.05 8,593,293.14 21,323.09 

应收账款 38,337,452.53 32,582,382.74 -5,755,069.79 

流动资产合计 152,866,295.54 147,132,548.84 -5,733,746.70 

总资产合计 157,992,810.76 152,259,064.06 -5,733,746.70 

应交税费 6,043,587.59 7,282,291.99 1,238,704.40 

其他应付款 4,061,284.32 4,082,607.41 21,323.09 

流动负债合计 58,580,287.03 59,840,314.52 1,260,027.49 

负债合计 58,580,287.03 59,840,314.52 1,260,027.49 

资本公积 50,393,919.61 54,952,573.43 4,558,653.82 

未分配利润 2,051,870.12 -9,500,557.89 -11,552,428.01 

归属于母公司的股东权益 100,052,188.39 93,058,414.20 -6,993,774.19 

股东权益 99,412,523.73 92,418,749.54 -6,993,774.19 

负债和股东权益总计 157,992,810.76 152,259,064.06 -5,733,746.70 

销售费用 9,737,643.52 10,905,658.97 1,168,015.45 

管理费用 18,713,016.00 19,642,873.68 929,857.68 

研发费用 24,008,702.25 23,753,893.34 -254,808.91 

资产减值损失 -2,513,649.83 -1,078,196.74 1,435,453.09 

营业利润 -15,305,865.89  -15,713,477.02  -407,611.13  

利润总额 -15,319,159.49 -15,726,770.62 -407,611.13 

净利润 -15,500,739.59 -15,908,350.72 -407,611.13 
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归属于母公司的净利润 -15,485,770.66 -15,893,381.79 -407,611.13 

综合收益总额 -15,569,958.86 -15,977,569.99 -407,611.13 

归属于母公司所有者的综合收益总额 -15,554,989.93 -15,962,601.06 -407,611.13 

支付给职工以及为职工支付的现金  17,809,539.28 22,060,403.95 4,250,864.67 

支付其他与经营活动有关的现金  15,222,853.23 10,963,825.85 -4,259,027.38 

经营活动现金流出小计  128,300,395.46 128,292,232.75 -8,162.71 

经营活动产生的现金流量净额  -3,331,141.48 -3,322,978.77 8,162.71 

现金及现金等价物净增加额  -25,615,099.26 -25,606,936.55 8,162.71 

期初现金及现金等价物余额  34,187,069.31 34,200,229.69 13,160.38 

期末现金及现金等价物余额  8,571,970.05 8,593,293.14 21,323.09 

 

（续表） 

2019 年 12 月 31 日/2019 年度 

 影响的报表项目  追溯调整前 追溯调整后 影响金额金额 

货币资金 12,515,333.28   12,525,015.54           9,682.26  

预付账款 10,185,855.35    2,985,855.35      -7,200,000.00  

流动资产合计 154,778,249.99  147,587,932.25      -7,190,317.74  

总资产合计 160,216,545.47  153,026,227.73      -7,190,317.74  

应交税费 1,015,858.27    2,563,903.33       1,548,045.06  

其他应付款 6,541,664.96    6,551,347.22           9,682.26  

流动负债合计 55,340,969.59   56,898,696.91       1,557,727.32  

负债合计 55,340,969.59   56,898,696.91       1,557,727.32  

资本公积 50,393,919.61   57,524,472.28       7,130,552.67  

未分配利润 7,553,899.66   -8,324,698.07     -15,878,597.73  

归属于母公司的股东权益 105,515,736.58   96,767,691.52      -8,748,045.06  

股东权益 104,875,575.88   96,127,530.82      -8,748,045.06  

负债和股东权益总计 160,216,545.47  153,026,227.73      -7,190,317.74  

销售费用 6,550,831.65    6,708,352.77         157,521.12  

管理费用 12,772,376.39   14,176,455.66       1,404,079.27  

研发费用 26,260,669.56   27,589,785.80       1,329,116.24  
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信用减值损失 -1,719,509.76   -3,154,962.85      -1,435,453.09  

营业利润 5,507,050.88  1,180,881.16  -4,326,169.72 

利润总额 5,507,050.88    1,180,881.16      -4,326,169.72  

净利润 5,501,533.50    1,175,363.78      -4,326,169.72  

归属于母公司的净利润 5,502,029.54    1,175,859.82      -4,326,169.72  

综合收益总额 5,463,052.15    1,136,882.43      -4,326,169.72  

归属于母公司所有者的综合收益总额 5,463,548.19    1,137,378.47      -4,326,169.72  

支付给职工以及为职工支付的现金  22,301,948.73   24,100,233.14       1,798,284.41  

支付其他与经营活动有关的现金  23,568,832.82   21,782,189.24      -1,786,643.58  

经营活动现金流出小计  225,441,891.40  225,453,532.23          11,640.83  

经营活动产生的现金流量净额  15,400,866.99   15,389,226.16         -11,640.83  

现金及现金等价物净增加额  3,943,363.23    3,931,722.40         -11,640.83  

期初现金及现金等价物余额  8,571,970.05    8,593,293.14          21,323.09  

期末现金及现金等价物余额  12,515,333.28   12,525,015.54           9,682.26  
 

 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 (空) □不适用 

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

货币资金 12,515,333.28 12,525,015.54 8,571,970.05 8,593,293.14 

应收账款 - - 38,337,452.53 32,582,382.74 

预付账款 10,185,855.35 2,985,855.35 - - 

流动资产合计 154,778,249.99 147,587,932.25 152,866,295.54 147,132,548.84 

总资产合计 160,216,545.47 153,026,227.73 157,992,810.76 152,259,064.06 

应交税费 1,015,858.27 2,563,903.33 6,043,587.59 7,282,291.99 

其他应付款 6,541,664.96 6,551,347.22 4,061,284.32 4,082,607.41 

流动负债合计 55,340,969.59 56,898,696.91 58,580,287.03 59,840,314.52 

负债合计 55,340,969.59 56,898,696.91 58,580,287.03 59,840,314.52 

资本公积 50,393,919.61 57,524,472.28 50,393,919.61 54,952,573.43 

未分配利润 7,553,899.66 -8,324,698.07 2,051,870.12 -9,500,557.89 

归属于母公司的股

东权益 

105,515,736.58 96,767,691.52 100,052,188.39 93,058,414.20 

股东权益 104,875,575.88 96,127,530.82 99,412,523.73 92,418,749.54 

负债和股东权益总

计 

160,216,545.47 153,026,227.73 157,992,810.76 152,259,064.06 

销售费用 6,550,831.65 6,708,352.77 9,737,643.52 10,905,658.97 
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管理费用 12,772,376.39 14,176,455.66 18,713,016.00 19,642,873.68 

研发费用 26,260,669.56 27,589,785.80 24,008,702.25 23,753,893.34 

资产减值损失 - - -2,513,649.83 -1,078,196.74 

信用减值损失 -1,719,509.76 -3,154,962.85 - - 

营业利润 5,507,050.88 1,180,881.16 -15,305,865.89 -15,713,477.02 

利润总额 5,507,050.88 1,180,881.16 -15,319,159.49 -15,726,770.62 

净利润 5,501,533.50 1,175,363.78 -15,500,739.59 -15,908,350.72 

归属于母公司的净

利润 

5,502,029.54 1,175,859.82 -15,485,770.66 -15,893,381.79 

综合收益总额 5,463,052.15 1,136,882.43 -15,569,958.86 -15,977,569.99 

归属于母公司所有

者的综合收益总额 

5,463,548.19 1,137,378.47 -15,554,989.93 -15,962,601.06 

支付给职工以及为

职工支付的现金 

22,301,948.73 24,100,233.14 17,809,539.28 22,060,403.95 

支付其他与经营活

动有关的现金 

23,568,832.82 21,782,189.24 15,222,853.23 10,963,825.85 

经营活动现金流出

小计 

225,441,891.40 225,453,532.23 128,300,395.46 128,292,232.75 

经营活动产生的现

金流量净额 

15,400,866.99 15,389,226.16 -3,331,141.48 -3,322,978.77 

现金及现金等价物

净增加额 

3,943,363.23 3,931,722.40 -25,615,099.26 -25,606,936.55 

期初现金及现金等

价物余额 

8,571,970.05 8,593,293.14 34,187,069.31 34,200,229.69 

期末现金及现金等

价物余额 

12,515,333.28 12,525,015.54 8,571,970.05 8,593,293.14 

 

3.3 合并报表范围的变化情况 

√适用 □不适用 

 

2020 年 9 月 21 日，上海晟矽微电子股份有限公司出资设立晟矽微电子（南京）有限公司。该公司于

2020 年 9 月 21 日完成工商设立登记，注册资本为人民币 1,000 万元，其中上海晟矽微电子股份有限

公司认缴出资人民币 1,000 万元，实缴出资人民币 1,000万元，占其注册资本的 100%，拥有对其的实

质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。截至 2020 年 12 月 31 日，晟矽微

电子（南京）有限公司的净资产为 960.44万元，成立日至期末的净利润为-39.56 万元。 

2019 年 3 月 6 日，公司通过罗根花设立上海西垣电子科技中心，2020 年开始参与运营，故本期将其

纳入合并财务报表范围。 

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用 √不适用 

 

上海晟矽微电子股份有限公司 

2022 年 4 月 12 日 


